
K
äsitteet ”työelämä”,
”talouselämä”, ”elin-
keinoelämä” ja ”yritys-
elämä” ovat teoreettisel-
ta alaltaan laveita, jos-
sain määrin sumeita ja
osin päällekkäisiäkin
(Nikkanen, Arffman,

Huttunen & Välijärvi 2000, 121). Työ-
elämä nähdään tässä tarkastelussa alal-
taan laajimmaksi käsitteeksi. Osa siitä
on talouselämää ja osa ei-talouselämää.
Talouselämässä on mukana osa julkista-
kin sektoria. Talouselämä puolestaan si-

sältää elinkeinoelämän, mistä osa on yri-
tyselämää - yksityistä sektoria - ja osa
julkista sektoria. Usein kun koulutuksen
yhteydessä puhutaan työelämästä, opet-
tajat saattavat kysellä, eikö opettajan
työ kuulukaan työelämään. Kysymys on
aiheellinen ja vastaus siihen on yksise-
litteisesti: ”Kyllä kuuluu”. Käytännössä
on kuitenkin vakiintunut otsikon mu-
kainen tapa erotella koulutuksen ja ope-
tuksen kenttä muusta työelämän kentäs-
tä tarkasteltaessa ja vertailtaessa näitä
kahta osapuolta.
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Koulutuksen ja työelämän väliset yh-
teydet ovat tiivistyneet viime aikoina ja
tulleet osaksi opetussuunnitelmaa. Kes-
keisessä roolissa koulutuksen ja työelä-
män yhteistyön rakentamisessa ovat eri-
laiset toimijat (opettajat, opiskelijat ja
työelämän edustajat). Toisen asteen am-
matillisessa koulutuksessa on otettu
käyttöön kuuden kuukauden työssäoppi-
misen jakso, jossa opettajan ohella opis-
kelijan ohjaajana toimii työpaikkaoh-
jaaja. Työssäoppiminen työharjoittelun
muodossa on sisältynyt aikaisemminkin
ammatilliseen opetukseen, mutta nykyi-
sessä työssäoppimisessa kiinnitetään
huomiota oppimiseen, ohjaamiseen ja
toiminnan tavoitteellisuuteen. Työelä-
mäyhteyksien korostaminen edellyttää
koulutuskulttuuria, jossa painottuu eri-
tyisesti organisointi- ja yhteistyökyky,
verkosto-osaaminen sekä ohjaamisen
taito.

Kokemukset työssäoppimisjaksoista
ovat olleet myönteisiä (Lasonen 2001;
Tynjälä, Virtanen & Valkonen 2005;
Tynjälä, Nikkanen, Volanen & Valko-
nen 2005). Koulussa ja työssä oppimi-
sessa on keskeistä teorian ja käytännön
vuorovaikutus ja integrointi ja sen kyt-
keminen henkilökohtaiseen reflektioon
(Kolb 1984; Tynjälä & Collin 2000).
Koulutuksen ja työelämän yhteistyö on
auttanut ymmärtämään, millaisia taitoja
työelämässä tarvitaan ja millaisia taitoja
voidaan oppia vain työelämässä. 

Koulutuksen ja työelämän yhteistyö
edelleen tiivistynee toisen asteen am-
matillisessa koulutuksessa, kun ammat-
tiosaamisen näytöt liitetään ammatilli-
sen peruskoulutuksen opetussuunnitel-
maperusteiseen koulutukseen. Suoma-
laiseen ammatilliseen perustutkintoon
kuuluvat näytöt edustavat uudenlaista
järjestelmää, jossa yhdistyvät koulu- ja

työelämälähtöisen ammatillisen koulu-
tuksen elementit ja jossa näytöt näh-
dään ammattiin oppimisen prosessina
(Nyyssölä 2003a, b; Pohjolainen & Ve-
saja 2001; Stenström 2001; Virolainen
2001). Näyttöjen pilottiprojekteista saa-
dut kokemukset osoittavat, että näytöt
ovat tiivistäneet oppilaitosten työelämä-
yhteyksiä, lisänneet työelämälähtöisyyt-
tä ja käytännön läheisyyttä sekä paran-
tamalla opiskelijoiden motivaatiota
esim. itsearvioinnin avulla (Nyyssölä
2003b). Näyttöjen asemaa ja arviointia
tutkitaan myös eurooppalaisessa kon-
tekstissa vuonna 2003 alkaneessa Leo-
nardo da Vinci -projektissa ”Quality As-
surance and Practice-Oriented Assess-
ment in Vocational Education and Trai-
ning” (QUAL-PRAXIS) (Stenström
2005). 

Ammattikorkeakoulutuksessa on
myös alusta alkaen painottunut työelä-
mälähtöisyys. Ammattikorkeakoulu-
opintojen tavoitteissa pyritään kiinnit-
tämään erityistä huomiota työ- ja elin-
keinoelämän vaatimuksiin. Ammatti-
korkeakouluopintojen tehtäväksi määri-
tellään asiantuntijavalmiuksien antami-
nen opiskelijoille. Näitä asiantuntijaksi
kehittymisen taitoja opiskelijat voivat
testata projekti- ja päättötöissä sekä työ-
harjoittelussa. Ammattikorkeakoulusta
valmistuneiden keskuudessa harjoitte-
lulla ja opinnäytetyöllä nähdään olevan
yhteyttä myös työpaikan saamiseen
(Stenström, Laine & Valkonen 2005).
Työharjoittelun järjestelyissä työelämän
kanssa sovelletaan aloittain erilaisia yh-
teistyömalleja, jotka vaihtelevat peda-
gogiselta toteutukseltaan perinteisestä
työhön lähettämisestä teorian ja käytän-
nön yhdistävään malliin (Virolainen
2005). Samantyyppisiä tuloksia on saatu
myös toisen asteen ammatillisessa kou-
lutuksessa, jossa myös työssäoppimisen
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mallit vaihtelevat aloittain. Ihanteelli-
sena mallina pidetty teorian ja käytän-
nön yhdistävä malli toteutui ainoastaan
sosiaali- ja terveysalan koulutuksessa.
Muilla aloilla oli myös pyrkimystä teo-
rian ja käytännön kytkemiseen, mikä on
todettu suotuisaksi lähtökohdaksi teo-
rian ja käytännön yhdistämiseen.
(Tynjälä, Virtanen & Valkonen 2005.)

Ammattikorkeakoulusta valmistu-
neiden sijoittumista ja tutkinnon hyö-
dynnettävyyttä koskevien tulosten pe-
rusteella (Stenström, Laine & Valkonen
2005) ammattikorkeakoulut ovat pysty-
neet vastaamaan kohtuullisen hyvin
työelämän tarpeisiin. Valmistuneet kui-
tenkin kokivat, etteivät he ole saaneet
riittävästi työelämässä tarvittavia asian-
tuntijavalmiuksia, joista osa saavutetaan
vasta kokemuksen kautta. Opiskelijoi-
den työelämävalmiuksien kehittäminen
tarjoaa haasteita ammattikorkeakouluil-
le. Nyt kun ammattikorkeakoulut ovat
kehittäneet järjestelmäänsä ja vakiin-
nuttaneet asemansa suomalaisessa kou-
lutuksessa, tulisi ammattikorkeakouluis-
sa kehittyä pedagogisesti (ks. myös Vuo-
rinen & Valkonen 2005). 

Ammatillisten oppilaitosten opetta-
jien työn luonne on muuttunut huomat-
tavasti viime vuosien aikana (Tynjälä,
Nikkanen, Volanen & Valkonen 2005;
saatavilla myös osoitteesta http://ktl.
kyu.fi/ajankohtaista/verkkoj/). Lisäänty-
nyt yhteistyö työelämän kanssa edellyt-
tää verkostojen luomista työelämään,
mutta samalla myös opettajien keskinäi-
sen yhteistyön lisäämistä mm. opetus-
suunnitelmatyössä ja pedagogiikassa.
Myös työelämän organisaatioissa halu-
taan kehittää verkostoja ja yhteistyötä
oppilaitosten välillä.

Tämän aikakauskirjan ensimmäises-
sä artikkelissa teemana on työssäoppimi-
nen. Professori Päivi Tynjälä ja tutkija
Anne Virtanen analysoivat siinä teknii-
kan ja liikenteen sekä sosiaali- ja ter-
veysalan opiskelijoiden kokemusten
pohjalta, millaisten mallien mukaan
työssäoppimista on järjestetty kyseisten
alojen koulutuksessa. Lisäksi he tutki-
vat, millaisia opiskelijoiden kokemukset
ovat oppimisen ohjauksesta ja mitä opis-
kelijat kokevat oppineensa työssään.
Tynjälän ja Virtasen artikkeli perustuu
kahteen työssäoppimisen tutkimukseen,
joista yksi on Taitava Keski-Suomi -tut-
kimus ja toinen on Helsingin kaupungin
suomenkielisissä ammatillisissa oppilai-
toksissa toteutettu. Sekä tekniikan ja lii-
kenteen että sosiaali- ja terveysalalla
tutkimuksen tulokset olivat työssäoppi-
misjärjestelmän kannalta hyviä. Tulos-
ten mukaan työssäoppimisen malleista
perinteinen malli on väistymässä, ja toi-
mintaa toteutetaan kehittyneempien
mallien pohjalta.

FT Jouni Tuomen, YTM Outi Walli-
nin ja THM Anna-Mari Äimälän artik-
kelissa kuvataan metallialan yrityksissä
toteutettujen mestari-kisälli -valmen-
nuksien herättämiä ajatuksia, erityisesti
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hiljaisen tiedon jakamisen rajoitteita ja
”mykän tiedon” kohtaamista koulutus-
haasteena. Mestari-kisälli -valmennus
kuului osana yrityksissä läpivietyyn työ-
viihtyvyyshankkeeseen, jota toteutti
Pirkanmaan ammattikorkeakoulu.
Hankkeessa tähdättiin yritysten ja nii-
den työyhteisöjen oppimiseen yhteisen
keskustelun avulla. Tutkijat korostavat
hankkeessa saamiensa kokemusten pe-
rusteella, että hiljainen tieto ei tavan-
omaisesti ymmärrettynä kerro kaikkea
keskustelun alla olevasta ilmiöstä. He
painottavat ilmiöön kietoutuvaa asen-
netta ja halua tiedon jakamiseen. Tutki-
jat kritisoivat hiljaisen tiedon jakamis-
optimismia. He painottavat, että jaka-
misen ehdot ovat moninaiset, eivät pel-
kässä puheessa ja taidossa. Tutkijoiden
mukaan kyse ei ole erillisestä tiedon la-
jista, vaan eräästä hiljaiseen tietoon si-
sältyvästä piirteestä, jolle artikkelissa on
annettu työnimeksi ”Mykkä tieto”. 

Dosentti Aini-Kristiina Jäppisen ar-
tikkeli tarkastelee monikielistä ja moni-
kulttuurista työelämää korkea-asteen ja
ammatillisen koulutuksen uutena haas-
teena. Jäppisen mukaan työympäristö on
yhä useammalle työntekijälle myös op-
pimisympäristö. Kun työympäristöt ovat
jatkuvassa muutoksessa globalisaation
vuoksi, Jäppisen mukaan on oleellista
varmistua, että uudentyyppiset korkea-
asteen ja ammatillisen koulutuksen vie-
raskieliset oppimisympäristöt tukevat
paitsi kielellisiä taitoja, myös muita val-
miuksia, joita tulevaisuuden työelämässä
tarvitaan. 

KT Mervi Friman paneutuu artikke-
lissaan ammattikorkeakouluopiskelijoi-
den käsityksiin hyvästä työstä, ammatil-
lisuudesta ja asiantuntijuudesta, jota
teema-aluetta hän lähestyy työnetiikan,
ammattietiikan ja työmoraalin näkökul-

mista. Käsitteistö ohjaa hakemaan opis-
kelijoiden vastauksista määrittelyjä siitä,
mitkä toimintatavat olisivat hyviä ja oi-
keita. Tekijän mukaan ammattikorkea-
kouluopetuksen tulisi sisältää teoriana ja
käytäntöinä elementtejä, jotka ohjaisi-
vat opiskelijoita erittelemään suhdet-
taan työn maailmaan myös näistä pers-
pektiiveistä. 

Professori (emerita) Pirkko Anttila
esitteli uuden metodologia-kirjansa
Ammatillisen ja amk-koulutuksen tutki-
muspäivillä lokakuussa. Professori Ant-
tila näkee artikkelissaan ”Tutkimuk-
sellinen orientoituminen ammattikor-
keakoulujen t&k-toiminnan haasteena”
yhdeksi ammattikorkeakoulujen vaati-
vista tehtävistä tutkimus- ja kehitystoi-
minnan orientaation selkiyttämisen.
Hän korostaa, että t&k-tehtävässä toi-
mijan – erityisesti ko. hankkeen tutki-
musosuuden tekijän – on pystyttävä ase-
moimaan itsensä tutkimustoiminnan
avaruuteen. Tutkimustyötä tekevän on
pystyttävä osoittamaan oman tutkimuk-
sensa paikka suhteessa muihin tutki-
muksiin. Se on tärkeää, koska t&k-toi-
minnassa sovellettavat menetelmälliset
keinot, niiden teoreettinen versus prak-
tinen syvyystaso, valitaan tutkijan valit-
seman position mukaan. 

Ammattikasvatuksen aikakauskirjan
tähän teemanumeroon lähetettiin mui-
takin mielenkiintoisia artikkeleita. Osit-
tain teemanumeron julkaisutilan rajalli-
suuden, artikkelien poikkeavien teemo-
jen tai rakenteen sekä liian pituuden
vuoksi osa artikkeleista jäi odottamaan
tulevia toimenpiteitä ja mahdollista jul-
kaisua ensi vuoden numeroissa. Toimi-
tuskunnan puolesta kiitämme kaikkia
kirjoittajia, referee-lukijoita ja kaikkia,
jotka tavalla ja toisella toivat oman työ-
panoksensa tähän teemanumeroon. Ha-
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luamme rohkaista kaikkia ammattikas-
vatuksen ja -koulutuksen kentällä toi-
mivia kirjoittamaan Ammattikasvatuk-
sen aikakauskirjaan, jonka toivomme
tulevan heille kaikille entistä merkittä-
vämmäksi keskustelufoorumiksi. Erityi-
sesti toivomme, että toisen asteen kou-
lutusväki rohkaistuisi ja innostuisi osal-
listumaan ja kirjoittelemaan kenttänsä
tutkimuskuulumisista. 
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